
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 177 del 31.07.2017

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 177  del 31.07.2017  

 

 

OGGETTO 

 

AZIONE LEGALE: COLLEGAMENTO STRADALE COLLE D'AGNOLA. AUTORIZZAZIONE A PROPORRE 

DOMANDA DI RISARCIMENTO DANNI - NOMINA LEGALE. 

 

L'anno 2017 addì  31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal  Segretario, dr.ssa Maria 

D’alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che con contratto d’appalto stipulato in data 16/5/2006 rep. 13362, a seguito di gara 

pubblica, il Comune affidava all'aggiudicataria OFFICINE SAN GIORGIO con sede in Roccabascerana 

(AV), i lavori di realizzazione del collegamento stradale variante del Colle d'Agnola e sistemazioni 

aree a verde;  

 

Considerato che con lettera Racc. A.R del 3/10/2011, prot. n. 21569 il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici, Ing. Massimo Conti, ha intimato a Officine San Giorgio s.r.l. l'immediato ripristino 

dei vizi manifestati nel tratto di fognatura posto a valle del pozzetto 13; 

 

Dato atto che in data 25/11/2011 il Servizio Lavori Pubblici, ha rilevato il mancato intervento 

richiesto alla ditta Officine San Giorgio per il ripristino dei vizi emersi, chiedendo all'Ufficio Legale di 

procedere con azione legale per il riconoscimento dei vizi occulti; 

 

Atteso che ad oggi, nonostante i contatti anche con la Compagnia Assicurativa dell’aggiudicataria, i 

difetti riscontrati e contestati non sono stati eliminati; 

  

Ritenuto opportuno, nell'interesse dell'Amministrazione, agire in sede giudiziale al fine di ottenere 

il risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento del contratto d’appalto; 

 

Richiamato l’art. 81 dello Statuto, del Comune di San Casciano in V.P., che prevede la 

rappresentanza in giudizio in capo ai Responsabili di Servizio, previa autorizzazione della Giunta; 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 177 del 31.07.2017

2

 

Richiamato, altresì, il citato Regolamento sul patrocinio legale del Comune in cui si prevede: all'art. 

9 il compenso basato sui parametri minimi come disciplinati dal D.M. n. 55/2014 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 -in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e 

Demografici;  

 -in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Ufficio Ragioneria; 

 

 Con voti unanimi resi in forma segreta per quanto concerne la nomina del patrocinatore e 

palese per quanto concerne i restanti punti del dispositivo del presente atto 

 

DELIBERA  

 

1. di autorizzare il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Ing. Massimo CONTI a promuovere 

il giudizio nei confronti di Officine San Giorgio con sede in Roccabascerana (AV) piazza Michele 

Imbriani n. 5, al fine di ottenere il risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento del 

contratto di appalto stipulato il 16/05/2006 rep.13362, con rilascio della procura alle liti. 

 

2. di nominare l'Avv. Francesco PAOLINI, con studio in Firenze, via Puccinotti n. 30 a 

rappresentare e patrocinare il Comune nella causa de qua. 

 

3. di dare mandato al Responsabile del servizio competente per gli affari legali di assumere gli 

atti propedeutici e consequenziali e i relativi impegni di spesa; 

 

4. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, con separata votazione e 

all’unanimità dei voti. 

 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  176  del  31.07.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL  SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 09.08.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017                                         

  

    

IL  SEGRETARIO   

F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 09.08.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 31.07.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 09.08.2017 

    

IL  SEGRETARIO   

f.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso         

     


